KITAGIN NEWS RELEASE 2023

〒020-8666 岩手県盛岡市中央通１-６-７

TEL：019-653-1111（代表） https://www.kitagin.co.jp/

2023年 8月 10日

各 位

株式会社 北日本銀行

「第 3 回ニュービジネスコンテスト」開催のお知らせ

株式会社北日本銀行（頭取：石塚 恭路）では、岩手県内の事業者、起業家、学生を対象とした

「アイデアと情熱を形にして未来を切り拓くニュービジネスコンテスト」を下記の通り開催いたし

ますので、ご案内申し上げます。

このコンテストを通じて新しい未来を切り拓くための、ユニークなビジネスプランや業種・業態

転換、新たな製造・販売の枠組みなどのビジネスモデルなどを募集します。当行は自分にチャレン

ジ、未来にチャレンジする地元企業や起業家、学生を応援します。

記

項 目 内   容

募集テーマ
社会課題、地域課題の解決につながる新たなビジネスプラン・ビジネスモデル

革新的な新商品・サービスの開発、既存のプロセスを革新するビジネスモデル

応募対象者
岩手県内の事業者もしくは起業を検討している法人、又は個人

（当行との取引の有無は問わない）

募集部門

① 新規起業部門…創業前、創業または法人設立後 3 年以内の方

② 戦略転換部門…創業、法人設立後 3 年以上経過している方

③ 学生部門…岩手県内所在の学校に通学経験のある学生

     ※学校とは大学、専門学校、高等学校（高等専門学校を含む）

表 彰

新規起業部門・戦略転換部門  学生部門

最優秀賞 各部門 1 先  100 万円

優秀賞  各部門 1 先   30 万円

 最優秀賞  1 先   10 万円

募集期間 2023 年 8 月 10 日（木） ～ 2023 年 10 月 31 日（火）

応募方法

当行ホームページより「応募申込書」をダウンロードし、必要事項記入の上、当行

本支店窓口または郵送、電子メールにてお申し込みください。

※任意の説明資料、データ、動画等の添付も可能ですが、審査は応募申込書の記載

内容により行いますので、必ず応募申込書をご記載ください。

審査方法

スケジュール

2023 年 11 月下旬 〈一次審査〉 書類審査

2024 年 2 月 3 日  〈最終審査〉プレゼンテーション、〈表彰式〉

主 催 北日本銀行

協 賛
岩手日報社、IBC 岩手放送、岩手朝日テレビ、岩手めんこいテレビ、テレビ岩手、

龍澤学館、有限責任監査法人トーマツ

後 援

岩手県、いわて産業振興センター、岩手県商工会連合会、岩手県商工会議所連合会、

岩手大学、岩手県立大学、岩手医科大学、盛岡大学、一関工業高等専門学校、FVC

Tohoku、日本政策金融公庫、岩手県信用保証協会

以 上

［本件に関するお問い合わせ先］

営業統括部（小瀬川、漆田）

TEL:070-8688-4990

ユニークなビジネスプランや業種・業態転換、新たな製造・販売の枠組みなどを募集します。

自分にチャレンジ、未来にチャレンジする地元企業や起業を考えている方を

地域金融機関として応援します。

協賛：岩手日報社、IBC岩手放送、岩手朝日テレビ、岩手めんこいテレビ、テレビ岩手、龍澤学館、有限責任監査法人トーマツ
後援：岩手県、いわて産業振興センター、岩手県商工会連合会、岩手県商工会議所連合会、岩手大学、岩手県立大学、
　　　岩手医科大学、盛岡大学、一関工業高等専門学校、FVC Tohoku、日本政策金融公庫、岩手県信用保証協会

主催：北日本銀行

2023年8月10日（木）～10月31日（火）
◆新規起業部門  ◆戦略転換部門  ◆学生部門

応募期間

応募部門

応募対象者

100万
円

賞
金 30万

円
賞
金 10万

円
賞
金

社会課題、地域課題の解決につながる新たなビジネスプラン、ビジネスモデル
革新的な新商品・サービスの開発、既存のプロセスを革新するビジネスモデル

最優秀
賞

優秀
賞

最優秀
賞

テーマ

変 革 と 創 造 に 挑 戦 する

意 欲 の あ るユ ニ ー ク な

事 業 者 、起 業 家 、学 生 求 む

◆新規起業部門 ◆戦略転換部門 各部門1組◆新規起業部門 ◆戦略転換部門 各部門1組 ◆学生部門 1組

岩手県内の事業者もしくは起業を検討している法人、又は個人
（当行とのお取引の有無は問いません）

◆新規起業部門
◆戦略転換部門
◆学生部門 岩手県内の学校に通学もしくは通学経験のある学生

第3回第3回 ニュービジネスコンテスト
アイデ アと情 熱 を 形 にして 未 来 を 切り拓く

詳しくはこちらから

応 募 部 門 •新規起業部門　•戦略転換部門
  （2023年10月31日時点で創業設立3年未満の方は新規起業部門、創業設立３年以上事業を営んでいる方は戦略転換部門になります。）
•学生部門
 （岩手県内所在の学校（大学、短期大学、専門学校、高等専門学校、高校）に通学経験のある大学生、短期大学生、専門学生、
　高等専門学校生、高校生 ※岩手県外在住も可）

応 募 期 間 2023年8月10日（木）～10月31日（火）

応募対象者 岩手県内の事業者もしくは起業を検討している法人、又は個人（当行とのお取引の有無は問いません。）

審 査 基 準

応 募 方 法 北日本銀行のホームページより「応募申込書」をダウンロードしてください。
応募申込書に必要事項記入のうえ、北日本銀行本支店または電子メール、郵送により提出してください。

•革新性、独自性、新常態（ニューノーマル）対応性  •実現可能性  •合理性  •市場性  •地域、社会への貢献度  •熱意、誠実性

•応募プランの知的財産権については応募者に帰属します。　•提出された応募書類は返却いたしません。
•応募書類は審査の目的以外に使用しません。
•本コンテストの参加は無料です。ただし、交通費・通信料・郵送料等は応募者の負担となります。
•応募内容に虚偽があった場合には、受賞を取消させていただきます。
•賞金は北日本銀行からの融資・出資ではありません。税務上の取り扱いについては税理士等の専門家にご相談ください。
•審査内容の詳細、審査結果に対する質問にはお答えできません。　•応募者には必要に応じて連絡させて頂くことがあります。
•受賞プランにつきましては、応募者名、内容等を公開させて頂く場合があります。

2023年
8月１0日～10月31日

2023年 2024年2023年
11月下旬

応募期間 一次審査
書類審査（結果通知）

11月下旬～1月末

2024年
2月3日

ブラッシュアップ
期間 最終審査

スケジュール

応募上のご注意事項

きたぎん

アイデアと情熱を形にして未来を切り拓く

ニュービジネスコンテスト事務局
北日本銀行営業統括部　担当：小瀬川、漆田

〒020-8666  岩手県盛岡市中央通1-6-7
Tel.019-626-6320  Fax.019-629-9311
E-mail:business-contest@kitagin.co.jp

お問い合せ

応募先

100万
円

賞
金 30万

円
賞
金 10万

円
賞
金

社会課題、地域課題の解決につながる新たなビジネスプラン、ビジネスモデル
革新的な新商品・サービスの開発、既存のプロセスを革新するビジネスモデル

最優秀
賞

優秀
賞

最優秀
賞

テーマ

◆新規起業部門 ◆戦略転換部門 各部門1組◆新規起業部門 ◆戦略転換部門 各部門1組 ◆学生部門 1組

第3回第3回 ニュービジネスコンテスト
アイデ アと情 熱 を 形 にして 未 来 を 切り拓く

ユニークなビジネスプランや業種・業態転換、新たな製造・販売の枠組みなどを募集します。

自分にチャレンジ、未来にチャレンジする地元企業や起業を考えている方を

地域金融機関として応援します。